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er nogen Sandsynlighed for, at disse Tilfælde 
kunne være en Følge af et Skudfaar, om de end 
muligvis først i de sidste Aar have naaet en saa- 
dan Styrke, at de have indskrænket hans Arbeids- 
kraft i en væsentlig Grad. Han fik ogsaa 
Jnvalideforsørgelse. 홢홢홢 Jeg tror dog, det maa 
indrømmes, at ialtfald i disse tre Tilfælde har 
man set langt bort fra Noget, som ligner juridisk 
Bevis for en Forbindelse imellem Beskadigelsen 
og den nuvcerende Lidelse. Det andet Tilfælde 
fra 1880 var Lidelsen stærke Gigtsmerter idet 
høire Ben og Vanskelighed ved at føre dette Ben 
frem foran det andet, formentlig hidrørende» fra 
et Skud i Benet i 1850. Sundhedskollegiet er- 
klcerer, at efter al Sandsynlighed hidrører hans 
haltende Gang fra det ham i 1850 tilføiede 
Skudsaatz og der er Jntet til Hind-er for, at 
hans Angivelse af Smerter og Vanskelighed ned 
at arbeide kan være rigtig, og at disse Lidelser 
kunne hidrøre fra et Skudsaar Han fik Invalide- 
forsørgelse, uagtet Kollegiet tilføiede, at det var 
umuligt at sige med Bestemthed, om der i Virke- 
ligheden var nogen Forbindelse mellem Lidelsen 
og den nævnte Aarsag. Jeg skal endnu kun 
nævne et Exempel, fordi der ved dette 
er det fra de andre Afvigende, at man ikke 
engang har krævet Sundhedskollegiets Erklæ- 
ring. Det var en Sag fra 1879. Vedkoiip 
niende, der begjærede Jnvalideforsørgelse, havde 
tabt Synet paa venstre Nie og var i M  Grad 
fvagsynet paa det høire Die, ogi han mente, at 
det hidrørte fra hans Tjeneste i Krigen 1864. 
Uagtet det venstre Die bevislig var angrebet alle- 
rede i 1861, altsaa før Krigen, og det hzitire i 
1863, og uagtet Oienlcegen erklærede, at det er 
usikkert, om Andragerens Tilstand havde været 
stort anderledes nu, hvis han ikke havde været 
med i Krigen, fik han Jnvalideforsnrgelse Der 
var det ikke Sundhedskollegietsy men kun Bien- 
loegens Erklcering om en Mand, om hvem det 
bevislig forelaa»at hans Syn var væsentlig an- 
grebet, førend han gik i Felten. Han havde ikke 
nogen særlig Legemssvaghed, men da Oienlcegeii 
udtalte sig paa den Maade, som jeg angav, at 
det var muligt, at Forvaerrelsen hidrarte fra Felt- 
livet, fik han Understøttelse. Oienlcegen erklærede 
nemlig tillige, at Feltlivet maatte siges at være 
omtrent de ugunftigste Forhold, hvorunder en 
Patient med hans Sygdom kunde stilles. Jeg 
haaber, at disse Exempler dog-ialtfald maa have 
bibragt nogle af det ærede Things Medlemmer 
den Mening, at man ingenlunde i Finantsmind 
steriet ved Asgjeirelsen af disse Sager krcever 
Noget, der ligner juridisk Bevis, mens at man 
villig giver Understøttelse, naar man kun for det 
Første kan naae frem til den Anskuelse, at Li- 
delfen i Virkeligheden er af den Beskaffenhed, at 
den berettiger til Understøttelse, at den væsentlig 
svækker Eihvervseviiem og for det Andet kan naae 
frem til den Anskuelse, at Lidelsen hidrører fra 
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Krigstjenesten eller fra Militærtjeneste udenfor 
Krigen. Jeg haaber, som sagt, at disse Exem- 
vler ialtfald maa have· bibragt nogle ærede Med- 
lemmer af dette Thing denne Mening om Fi- 
nantsniinisieriets Afgjørelser. Jeg skal altsaa, 
hvad selve Forespxtrgslen angaar, kun gjentage, 
at ligeoverfor mig vilde en saadan Tilfoining til 
Skoven, som de ærede Forespørgere ønske, være 
betydningsløs, idet jeg allerede afgjør og altid 
har afgjort Sagerne uden Hensyn til, om et 
strengt juridisk Bevis kan føres. 

Jeg vilde helst have indskrænket mig blot til 
disse Beniærkninger, men da det ærede Medlem, 
som er Ordsører sor Forespørgeriie, har 
draget Andet frem i Anledning af Fore- 
spprgslen og navnlig har udtalt sig ikke blidt 
om Jnvalidebestyrelfens Fremfærd, maa jeg dog 
foruden, hvad jeg allerede har sagt, udtale som 
min« bestemte Mening 홢- ester først at have gjort 
opmærksom paa, at Lægen ikke er Medlem as 
Bestyrelsem men kun Bestyrelsens Konsulent og 
ikke har Sæde eller Stemme iBestyrelfen, 홢- at 
Lægens Grklcering altid er samvittighedsfnldt af- 
fattet og udtrykker det, sem efter hans Opfattelse 
er den rigtige Betragtning af Forholdene. At 
han ikke altid kan glæde sig ved at være i Over- 
ensstemmelse med sine Kolleger omkring i Pro- 
vindserne eller ogsaa her i Kjøbenhavn, er givet, 
men det er ogsaa givet, at denne Mand, Besty- 
relsens Konsulent i disse Sager, har et iærligt 
Ansvar med Hensyn til de Grklæringer, han giver, 
et Ansvar, som dog maaske neppe føles i samme 
Grad af den piaktiserende Lcege eller af Distrikts- 
lægen, som giver sin Patient et Vidnesbyrd. 
Undeitiden har det været, jeg vil nødig sige mere, 
paafaldende for mig, naar disse Sager have fore- 
ligget her, at se den Mangel paa Bestemthed og 
Klarhed, der-har været i de Erklæringer, der ere 
fremkomne fra de Lægen der ikke bære sæt-ligt 
Ansvar for Erklæringerne, en Ubestemthed og 
Uklarhed- der har været saa stor, at et Forkun- 
gendesom at faae Erklæringen afgiven klart og 
bestemt har ført til, at den nye Erklirriiig ikke har 
stadfæstet den Formening, man maatte faae ved 
at læse den første Grklceriiig der var indsendt. 
At en Jnvalideforszzrgelse skulde være inddragen 
eller forinindsket uden Undersøgelse af selve Inva- 
liden alene efter, hvad hans Kone og Andre havde 
udtalt, maa jeg anse for at være en af de For- 
tællinger, som ikke ved nærmere Undersøgelse ville 

vise sig at være rigtige. Det er overmaade for- 
sstaaeligt, idetmindste forstaar jeg det saa over- 
Imaade godt, at der sijcenkes den Mand, som har 
sat Helbred og Førlighed til i Krigen, en saa W 
Grad af Medfølelse, og Ingen vilde mere end jeg 
beklage, om Nogen, der i Virkelighed var beretti- 
get til offentlig Forsorg paa Grund as en 
i Krigen tilføiet Befkadigelsg skulde komme 
til at undvære en saadan. Men naar 
man lægger til Grund sor Lovbestemmelserne om 
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